[image: image1.jpg]

	ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЖИЛИЩНАЯ ИНСПЕКЦИЯ

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	 31.12.2020

	г. Липецк
	                        №  800

Об утверждении доклада
об итогах реализации программы профилактики нарушений обязательных требований за 2020 год

   В соответствии с п. 2.1 Плана мероприятий  («дорожная карта») по внедрению целевой модели «Осуществление контрольно-надзорной деятельности в субъектах Российской Федерации»  на территории Липецкой области в 2020 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:
         1.Утвердить доклад об итогах реализации программы профилактики нарушений обязательных требований Государственной жилищной инспекцией Липецкой области за 2020 год (приложение № 1).
         2. Начальнику отдела контроля за размещением сведений в государственных информационных системах, расчетом платы за капитальный ремонт и организационно-аналитической работы Кузнецовой Е.В. разместить настоящий приказ на официальном сайте Государственной жилищной инспекции Липецкой области.
         3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя  руководителя инспекции-начальника отдела Демихова В.В.
Руководитель инспекции

                         Д.В. Надеев
                                                             Доклад

об итогах реализации

программы профилактики нарушений обязательных требований

Государственной жилищной инспекцией Липецкой области

за 2020 год

В целях повышения правовой  информированности предпринимательского сообщества по вопросам проведения контрольных мероприятий, предъявляемых обязательных требований и прав подконтрольных субъектов в рамках исполнения программы профилактики нарушений обязательных требований в 2020 году Государственной жилищной инспекцией Липецкой области (далее – Госжилинспекция) проведена следующая работа.

1. 10 августа 2020 года в администрации Липецкой области состоялось совещание по вопросам подготовки к отопительному сезону 2020 – 2021 годов.

Особое внимание на данном совещании было уделено реализации мероприятий по промывке системы отопления в многоквартирных домах. Было отмечено, что надлежащая реализация данных мероприятий управляющими организациями позволит значительно повысить качество услуг по отоплению в ходе отопительного периода. Кроме того, на данном совещании были рассмотрены итоги деятельности Госжилинспекции за 2019 год и 1 полугодие 2020 года.

В рамках подготовки к осенне-зимнему периоду 2020 - 2021 годов Государственной жилищной инспекцией Липецкой области совместно с прокуратурой Липецкой области в отношении всех управляющих организаций, имеющих в управлении многоквартирные дома, проведены обследования на предмет подготовки к отопительному сезону.

По результатам обследований выявлено 1 902 нарушения в части содержания многоквартирных домов, в том числе:

- тепловой изоляции – 430 нарушений;

- ОДПУ – 383 нарушения;

- отмосток – 288  нарушений;

- фасадов – 220 нарушений;

- инженерных коммуникаций – 162 нарушения;

-   входных групп – 140 нарушений;

- остекления – 102 нарушения;

- крыш – 74 нарушения;

- подъездов – 71 нарушение;

- межпанельных швов – 32 нарушения.

Управляющим организациям выдано 109 предостережений об устранении выявленных нарушений. По всем выявленным нарушениям материалы направлены в прокуратуру.

Руководитель Госжилинспекции Надеев Д.В. разъяснил собравшимся вступившие в силу изменения жилищного законодательства, в том числе в части ответственности управляющих организаций за ненадлежащее исполнение своих обязанностей.

2. 27 октября 2020 года в администрации города Липецка состоялась встреча  представителей администрации города Липецка и Госжилинспекции с руководителями управляющих организаций. В ходе совещания обсудили проблемы, выявленные в рамках начала отопительного сезона, а также приём и отработку обращений граждан через систему ЕДС.

Руководитель Госжилинспекции Надеев Д.В. рассказал об обращениях, поступивших в ГЖИ по вопросу подачи отопления.

Следует отметить, что Госжилинспекция осуществляет постоянный контроль предоставления услуги по теплоснабжению жителям многоквартирных домов. За первую неделю отопительного периода 2020 – 2021 годов на «горячую линию» Госжилинспекции поступило 200 сообщений по вопросам отсутствия тепла в многоквартирных домах, а также неравномерного прогрева стояков отопления.

Более 30% всех обращений поступило в первые три дня работы «горячей линии», когда согласно графику, составленному исходя из технологических возможностей, осуществлялся пуск тепла. В указанный период граждане сообщали об отсутствии отопления и уточняли дату подачи тепла в конкретные дома.

Кроме того, в ГЖИ поступило 71 обращение по данному вопросу (через ГИС ЖКХ, социальные сети, почтовым отправлением).

По всем поступившим обращениям в адрес управляющих организаций Госжилинспекцией оперативно направлялись  требования об устранении нарушений, по результатам которых  заявленные проблемы о подаче тепла в многоквартирные дома успешно разрешены в максимально короткие сроки.

В ходе встречи руководитель Госжилинспекции Надеев Д.В. разъяснил собравшимся требования законодательства в сфере осуществления государственного жилищного надзора и лицензионного контроля.

Следует отметить, что в связи с введением на территории Липецкой области режима повышенной готовности в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции часть мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований законодательства, запланированных на 2020 год, были отменены. Состоявшиеся мероприятия были проведены с соблюдением защитных мер масочного режима.

3. В 1 квартале 2020 года руководитель Госжилинспекции и его заместители ежемесячно проводили совещания в муниципальных образованиях Липецкой области по вопросам проведения контрольных мероприятий, предъявляемых обязательных требований и прав подконтрольных субъектов, с участием представителей юридических лиц и предпринимателей по вопросам осуществления деятельности в сфере государственного жилищного надзора и лицензионного контроля.

В ходе данных совещаний представители Госжилинспекции разъяснили участникам встречи порядок осуществления государственного жилищного надзора и лицензионного контроля предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами. Кроме того, обсуждались вопросы размещения информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и ответственность за нарушение сроков и порядка ее размещения, начисления платы за коммунальные услуги и платы за содержание и ремонт жилья, содержания многоквартирных домов, предоставления коммунальных услуг, обязанности управляющих организаций и органов местного самоуправления в сфере жилищно-коммунального хозяйства и их ответственность за нарушение норм действующего законодательства. В ходе всех встреч представители Госжилинспекции рассказали об изменениях жилищного законодательства, вступивших в силу в 2020 году, а также состоялись обучения председателей советов многоквартирных домов по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.

В связи с введением на территории Липецкой области режима повышенной готовности в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции совещания в муниципальных образованиях Липецкой области, запланированные после 1 апреля 2020 года, были отменены. В указанный период разъяснения по вопросам осуществления деятельности в сфере государственного жилищного надзора и лицензионного контроля органам местного самоуправления и управляющим организациям давались на постоянной основе в дистанционном формате.

4. В течение 2020 года в Госжилинспекцию постоянно поступали запросы юридических лиц и предпринимателей по вопросам осуществления деятельности в сфере государственного жилищного надзора и лицензионного контроля предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами.

По всем запросам даны разъяснения. Кроме того, разъяснения норм действующего законодательства в форме консультаций сотрудники Госжилинспекции дают в ходе проведения контрольных мероприятий, а также по вопросам, поступающим на «горячую линию» Госжилинспекции.

5. На официальном сайте Госжилинспекции в сети «Интернет» (http://ggilipetsk.ru/) в разделе «Перечень обязательных требований» размещен перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального государственного жилищного надзора и лицензионного контроля предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами. Указанная информация постоянно актуализируется.

Госжилинспекция информирует юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований в области регионального государственного жилищного надзора и лицензионного контроля предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, в том числе посредством опубликования информации в средствах массовой информации и на официальном сайте Госжилинспекции, проведения разъяснительной работы с подконтрольными субъектами. В случае изменения обязательных требований в сфере государственного жилищного надзора в средствах массовой информации Госжилинспекцией размещаются комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятиях, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований. Кроме того, на официальном сайте Госжилинспекции в сети «Интернет» размещается информация с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.

В целях повышения информированности населения Липецкой области по вопросам, связанным с управлением, содержанием и ремонтом общего имущества собственников помещений, предоставлением коммунальных услуг гражданам, с деятельностью управляющих организаций, лицензированием деятельности по управлению многоквартирными домами в средствах массовой информации Липецкой области и  на официальном сайте Госжилинспекции в 2020 году было размещено 47 видеосюжетов и 197 статей по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.

Госжилинспекция имеет страницы в социальных сетях «Инстаграм», «ВКонтакте», «Одноклассники», «Твиттер», в которых размещаются разъяснения норм действующего законодательства, результаты проведенных Госжилинспекцией проверок, а также иные материалы, связанные с деятельностью Госжилинспекции. Кроме того, Госжилинспекция оперативно принимает меры по обращениям граждан, поступившим через социальные сети.

6. На постоянной основе Госжилинспекция осуществляет взаимодействие с саморегулируемыми  организациями и некоммерческими объединениями.

В 2020 году проводились совещания с участием представителей Госжилинспекции, саморегулируемых организаций и некоммерческих объединений.

В ходе данных совещаний обсуждались вопросы   проведения Госжилинспекцией контрольных мероприятий, предъявляемых обязательных требований к лицам, осуществляющим деятельность в сфере управления многоквартирными домами, и прав подконтрольных субъектов.

Кроме того, Госжилинспекция уведомляет саморегулируемые организации о проведении проверок в отношении их членов.

В связи с введением на территории Липецкой области режима повышенной готовности в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции все мероприятия проводились с соблюдением защитных мер масочного режима.

7. Руководитель Госжилинспекции Надеев Д.В. проводит личный прием представителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам проведения контрольных мероприятий, предъявляемых обязательных требований и прав подконтрольных субъектов и индивидуальных предпринимателей.

В ходе приемов всем гражданам разъяснены нормы действующего законодательства и даны консультации по вопросам осуществления регионального государственного жилищного надзора и лицензионного контроля предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами.

В целях предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Липецкой области, в связи с рекомендациями Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации с 1 апреля 2020 года в Госжилинспекции временно приостановлен прием граждан. Все разъяснения даются в дистанционном формате.

8. В 2020 году Госжилинспекция ежеквартально проводила публичные мероприятий по обсуждению результатов правоприменительной практики  и анализу правоприменительной практики в части осуществления государственного жилищного надзора и лицензионного контроля предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами.

На постоянной основе Госжилинспекцией проводится методическая работа с юридическими лицами, в отношении которых проводятся проверки, направленная на предотвращение ими нарушений требований законодательства, путем проведения совещаний по вопросам жилищно-коммунального хозяйства с участием руководителей таких юридических лиц и глав муниципальных образований области. В целях предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Липецкой области со 2 квартала 2020 года данные совещания проводились в дистанционном формате. Регулярно осуществляются индивидуальные консультации по вопросам соблюдения лицензионных требований.

Методическая работа проводится также путем размещения информационных материалов на официальном сайте Госжилинспекции в сети «Интернет» (www.ggilipetsk.ru), в том числе нормативных правовых актов, регулирующих отношения в жилищной сфере, разъяснений и изменений к ним, а также самой  актуальной информации жилищно-коммунальной сферы.
9. В целях разъяснения норм действующего законодательства на официальном сайте Госжилинспекции размещены перечни и тексты нормативных правовых актов, их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка которых является предметом государственного жилищного надзора (лицензионного  контроля) в действующих редакциях, ознакомиться с которыми можно в любое удобное время. Данная информация постоянно актуализируется.

10. Для повышения информированности подконтрольных субъектов о действующих обязательных требованиях Госжилинспекцией разработаны руководства по их соблюдению при осуществлении регионального государственного жилищного надзора и лицензионного контроля предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами на территории Липецкой области, а также подготовлены обобщенные практики Госжилинспекции по осуществлению лицензионного контроля и жилищного надзора. Данная информация размещена на официальном сайте Госжилинспекции.

11. В рамках исполнения государственных функций по надзору за соблюдением требований жилищного законодательства, по контролю за обеспечением прав и законных интересов граждан и государства при предоставлении населению жилищных и коммунальных услуг, использованием и сохранностью жилищного фонда и общего имущества собственников  помещений в многоквартирных домах, по осуществлению лицензионного контроля предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами в 2020 году Госжилинспекцией проведено 3594 проверки и 8532 обследования многоквартирных домов. По их результатам в целях предотвращения нарушения обязательных требований выдано 1004 предписания и 4037 предостережений, составлено 250 протоколов об административных правонарушениях, наложено штрафов в сумме 14,1 млн. рублей. Следует отметить, что исполнение выданных предписаний и предостережений находится на постоянном контроле Госжилинспекции.